Et patratalis mā Seā
gutēt̄ mater Gedā
in oēnāt̄ remanit̄.
Elec̄no noui p̄fay in cētu elēt̄
m̄t̄ ad q̄s̄nt̄ de une et consic
endū s̄p̄cāt̄ p̄m̄nt̄. Unde
millūm̄ fūcāt̄ exq̄t̄ debē
mus nec recipi faciemus. Et i
li aīz̄ p̄o nobis recep̄am̄ so
nac̄m̄ illud q̄ eius p̄eūm̄
faciemus reddi. Sālūs une et
honorificēt̄ m̄t̄ vñcāt̄. Ele
c̄no etiam nōst̄ērū m̄n̄cēt̄
Ep̄ēm̄ ep̄ēm̄ uac̄m̄t̄
in suoru filiorū elēt̄ p̄c̄t̄
p̄f̄st̄. Et elec̄o mon̄st̄ēt̄

sibi suffragantūm̄ iūcūm̄ t̄cōḡt̄
p̄eācēt̄ eūm̄ s̄r̄ēt̄. Ab h̄
ullūm̄ fūcāt̄ exactionē simili mo
permanit̄. Vnde intermittere
nos non debēm̄. Lem̄ dienit̄
uit̄ p̄fāt̄ cum omnib̄ p̄f̄
tēm̄t̄ i p̄fay p̄t̄. Ep̄ēm̄
uero sp̄ēm̄ eūm̄ s̄t̄ omnib̄
m̄t̄ et ex debēm̄ permanēt̄
De fact̄ Clagie m̄m̄nt̄ nos
non debēm̄ sine maiori p̄t̄
nostrū coēlū. xxviii.

Et fact̄ Clagie nos
int̄mūt̄te h̄on̄t̄ debē
m̄t̄ fūcāt̄. Except̄ gōfōla
et fēo et in omni h̄on̄t̄ificēt̄
receptionē nosne et nosat̄ m̄
mūt̄t̄ et except̄ eo quod
nobis fieri debet q̄i volum̄s
ne uel mittit̄ remanit̄. Et cecep̄
in eūm̄ ap̄ēlationib̄ et inter
dictos que se nos facit̄ fūcāt̄ se
cēt̄ēm̄ consuetudinē dī habēt̄.
Et except̄ p̄m̄ q̄us hoc nob̄
clagēlib̄ imp̄ōrēt̄ si ea non
fūcāt̄ que cōnāct̄t̄ superius
except̄ s̄t̄ēm̄ consuetudinem̄
olim habēt̄. Q̄ remanit̄ in
potestat̄ m̄t̄ eōs dāt̄ potestat̄
Clagie. xxix.

In potestat̄ aīt̄ m̄t̄ comūt̄

remanit̄ dñe.

f. 10v

posse quod infra unum mensem postquam invente fuerint iustitia fiat per XL vel maius consilium vel per maiorem partem alicuius ipsorum consiliorum et quod in continent postquam inventa fuerit falsitas auferatur pena notario qui eam fecerit et eridetur falsarius in scalis. Et omnes notarii, tam qui facti sunt quam qui de cetero fient, dent nobis et nostro consilio vel maiori parti plezariam de libris C^oC^o pro quolibet.

Nos intromittere non debemus in electione patriarche Gradensis et aliorum nostrorum episcoporum

XXVII

Si patriarchalis nostra sancta Gradensis mater ecclesia inordinata remanserit, electio novi patriarche in cetu cleri nostri, ad quem de iure et consuetudine spectat, permaneat. Unde nullum servicium exquirere debeamus, nec recipi faciemus, et si aliquid pro nobis receptum sciverimus, illud quam cieius poterimus faciemus reddi, salvis iure et honorificentiis nostri ducatus. Electio etiam nostrorum universorum episcoporum episcopatum vacantium in suorum filiorum cleri potestate persistat et electio monasteriorum sibi suffragantium ipsorum congregationibus, cum suis episcopis, absque ullius servicii exactione simili modo permaneat, unde intromittere nos non debemus. Iamdictus autem patriarchatus cum omnibus pertinentiis in patriarche potestate, episcopatus vero episcoporum^{a)} cum suis omnibus intus et extra debeat permanere.

De facto Clugie intromittere nos non debemus sine maiori parte nostri consilii

XXVIII

De facto Clugie nos intromittere non debemus sine maiori parte nostri consilii, excepta gondola et feno et^{b)} omni honorificentia receptionis nostre et nostrorum nuntiorum et excepto eo quod nobis fieri debet quando volumus ire vel mittere venatum et exceptis etiam appellationibus et interdictis que ad nos facte fuerint secundum consuetudinem olim habitam et exceptis penis quas licet nobis Clugiensibus imponere, si ea non fecerint, que continetur superius exceptata secundum consuetudinem olim habitam.

Quod remaneat in potestate nostri communis dare potestatem Clugie et cetera

XXVIII^o

In potestate autem nostri communis

a) ip(s)orum cod. b) segue in cod.

remancardate prestatem clavige
uel castigationem facie et nō p̄m
cum habeat et tunc occisionis et
excommunicationis et alia que deinceps ha-
bent. Exceptus huius que sunt
superius tenet. Quia p̄ comitie
Venetiarum omnes expensas fa-
ceret debet quas predecessoris no-
tri et nostrum cōc fecerit solebit
pro facto cōs tam in legationibus
ubiq; intercessis q̄ in omnibus
alio et in omnibus exterritis. Et
cepito q̄ quiesciscimus in eis
pro facto nō cōs p̄ nos nō cōc
ducitum a Heto indebet iso-
lementum et Cypri aggeris nās
propens exēps ne debemus
impresum hinc debemus cum
fici ordinib; de lice xii. si im-
presa mā nō debemus. Et de am-
timo et aliis factioribus xxx.

TOppositionem faciemus
sine auctoratum cum et
dynamum facit faciendū
pro cōi de libes xii nominati
pro nostro salvo ducitum. Et
insuper pro aliis nās bens que
habuimus secundum q̄ oddi-
natum ficeret fieri per consilium
Venetiarum. Verum p̄o ingen-
tans ad ualorem ducitorum i-
dicari nullū nichil te impresa

q̄ faciet debemus Sed si ultra
dictum q̄ debet habemus ar-
gentarū vobemus p̄o illis fa-
ciet de imprestatu p̄out dictū
ē de aliis nās bens et sicut faci-
unt. illi caues mā Tero et temp̄
et nō ducitum non nō debemus
necc alienabimis modo aliquo nō
mejno aliqui in predictis q̄ quo
modociq; habemus seu frateris
in cōi venet. Salvo si p̄o aliqua
necēa casisti hoc nobis concessus
fuerit per x. consilios duo ei-
giū xl. et xli. p̄mits consili-
mentorum et xl. congerientis. Ixx
nō nō super. Auctiōnatum
autem de quo supra in eodem ca-
pitulo mentio agitur declaratur
esse. Q̄ ultra dicti imprestatu q̄ ei-
ens, ali hoīs venetiarum dūnde-
tur per duodenās vel per alias te-
reas nos soluēmus vel solū fa-
ciēmus cōi Venetiarum p̄o duo
deci personis inter nos et omnia
referentes a nobis q̄ s. nobiscā
in palane habebimur. Tali q̄ ge-
go consilia venetiarum eodini
bunt solū per alios nos enim
solueat debemus secundum q̄ no-
contingeret pro duodeci personis
iunctis. Insuper si cedimatis
fuerit per consilia venit q̄ fuit

f. 11r

remaneat dare potestatem Clugie vel gastoldionem facere et ripaticum habere et bona occisionis et percusionis et alia que duces habebant, exceptis hiis que sunt superius denotata. Quapropter comune Venetiarum omnes expensas facere debet quas predecessores nostri et nostrum comune facere solebant pro facto communis tam in legationibus ubique mittendis quam in omnibus aliis mittendis^{a)} et in omnibus exercitibus, excepto quod, quotienscunque iverimus pro facto nostri communis per nostrum ducatum, a Grado videlicet usque Lauretum et Caput Aggeris, nostris propriis expensis ire debemus.

Imprestitum facere debemus, cum fieri ordinabitur, de libris XII^M nec imprestita nostra vendemus, et de avetatico et aliis factionibus

xxx

Imprestitum faciemus sive avetaticum, cum ordinatum fuerit faciendum pro comuni, de libris XII^M nominatim pro salario^{b)} nostri ducatus et insuper pro aliis nostris bonis que habuerimus secundum quod ordinatum fuerit fieri per consilium Venetiarum. Verum pro argenteriis ad valorem ducatorum duorum millium nichil de imprestitis facere debemus, sed si ultra dictam quantitatatem haberemus argenterias, debemus pro illis facere de imprestitis prout dictum est de aliis nostris bonis et sicut faciunt alii cives nostri. Toto etiam tempore nostri ducatus non vendemus nec alienabimus modo aliquo vel ingenio aliqua imprestita, que quomodounque haberemus seu faceremus in comuni Venetiarum, salvo si pro aliqua necessaria causa hoc nobis concessum fuerit per v consiliarios, duo capita XL et duas partes consilii rogatorum et XL, congregatis LXX vel inde supra. Aventaticum autem de quo supra in eodem capitulo agitur declaratur esse quod ultra dicta imprestita, quo ciens alii homines Venetiarum dividentur per duodenas vel per alias texeras, nos solvemus vel solvi faciemus comuni Venetiarum pro duodecim personis inter nos et omnes descendentes a nobis, qui silicet nobiscum in palatio habitabunt, taliter quod quicquid consilia Venetiarum ordinabunt solvi per alios nos etiam solvere debemus secundum quod nos continget pro duodecim personis iamdictis. Insuper si ordinatum fuerit per consilia Venetiarum quod fiat

a) segue quam in omnibus aliis cod. b) salario nostri] nostro salario cod.

aliqua angaria sen aliquod sol
uitur per illos hōes Venetiarū
pro imprestitis que hōes fac
tent nos similiter facere et sol
nece debemus pro imprestitis
que pro bonis nū patrimonii
facciamus. Filii etiam nū et
nepotes nobiscū habitentes si
faccient imprestita teneantur pre
dicta facere et solvere pro impre
stitis que facient. Et om̄e illā
angariam et impositionem que
oc̄cupabunt per consilia veneti
arum nos etiam facere debem
us pro libris xii de quibus fa
ciamus imprestita pro dñe mihi
venetiarum q̄ pro bonis nū pro
peis sicut facient alii cives ve
netiarum.

Qd faciemus eccl̄is te Venetis
ca que nolim predecessorēs fac
consecuerunt caplo xxxi.

Reterea debemus facere
et om̄ia que nostri
predecessores eccl̄is i
venetiarum facere consecuerunt.
Salvo enī q̄ si ipse alius habu
camus osculum q̄ consilium nū
q̄ aq̄scere debemus in nolim
tate inuenit partis nū consiliū.
Excepto de facto eccl̄ic beatū
Alari: in qua obsecularū tebez

ne utrumq̄. Tenor cumis uici
menti unus capitulo talis est
Invenimus statim et honorēm ec
cl̄ie beati Alari bona sitē si
ne fraude conseulant.

Non debemus mittere legationēs
nel ep̄istolis caplo xxxii.

Eccl̄iones aut̄ et ep̄is
ad summū pontificem
et imperatores ac reges
et aliam persone pro nostro eōi
sine m̄no p̄ parte consiliū mutū
non debemus. exceptis litteris
rom̄is quās nobis licet fieri fac
venens et habentib⁹ veneti
Fic etiam legationēs et ep̄istolas
ad vīm papam imperatores
legatos prelatos prestatas cōla
Archionēs comites barones
nel alijs personas pro nostro et
proprio facio nel aliquis perso
ne pro comodo nel incomodo nel
in fiancem aut tam̄ aliquis
persone nel mutū per aliam per
sonam illo m̄o nel inomino faci
cūmis. Et si scūcumis aliquē
pro nobis mutare nel nostro et
nōc̄. ant̄ cōs̄ m̄i turbidūmis
et venegabimus boni sitē q̄ nō
mittantur nostro posse. Et si
turbae non poterimus manifesta
bimus nūs consiliatis nel.

f. 11v

aliqua angaria seu aliquid solvatur per alios homines Venetiarum pro imprestitis que homines facerent, nos similiter facere et solvere debemus pro imprestitis que pro bonis nostri patrimonii faceremus. Filii etiam nostri et nepotes nobiscum habitantes si facient imprestita, tenentur predicta facere et solvere pro imprestitis que facient. Et omnem aliam^{a)} angariam et impositiōnem que ordinabitur per consilia Venetiarum nos etiam facere debemus tam pro libris XII^M de quibus facimus imprestita pro ducatu Venetiarum quam pro bonis nostris propriis sicut facient alii cives Venetiarum.

Quod faciemus ecclesiis de Venetiis ea que nostri predecessores facere consueverunt

capitulo XXXI

Preterea debemus facere ea omnia que nostri predecessores ecclesiis Venetiarum facere consueverunt, salvo tamen quod, si inde aliam habuerimus conscientiam quam consiliarii nostri, quod aquiescere debeamus in voluntate maioris partis nostri consilii, excepto de facto ecclesie Beati Marci in qua observare debemus ut iuravimus. Tenor cuius iuramenti unius capituli talis est: Iura~~vi~~mus statum et honorem ecclesie Beati Marci bona fide sine fraude conservare.

Non debemus mittere legationes vel epistolas

capitulo XXXII

Legationes autem et epistolas ad summum pontificem et imperatores ac reges et alicui persone pro nostro comuni sine maiori parte nostri consilii mittere non debemus, exceptis litteris rationis quas nobis licet fieri facere Venetis et habitatoribus Venetiarum, nec etiam legationes et epistolas ad dominum papam, imperatores, reges, prelatos, potestates, comunia, marchiones, comites, barones vel alias personas pro nostro proprio facto vel alicuius persone, pro comodo vel incomodo vel in favorem aut dannum alicuius personae vel mitti per aliam personam ullo modo vel ingenio faciemus – et si sciverimus aliquem pro nobis mittere vel nostro nomine aut communis nostri, turbabimus et denegabimus bona fide quod non mittantur nostro posse, et si turbare non poterimus, manifestabimus nostris consiliariis vel

a) illam cod.

majori partē nisi hec fecerimus ut
consilio et voluntate majoris pos-
tū consiliū Quās literas eis osten-
ta et leges faciemus nel minori pi-
o amicō bellentur et ipsos lectis
si ipsi lūdūnerint tabūnus ad
bellum sicut lete fierint. Et hec
item faciemus de omissionibus
qñ mutantur ambixiūtes. Si
no q̄ licetum sit nobis omnibus
obligatio uoluerimus legationes
et litteras destinate pro facie ecclie
sancte. Autem sicut nobis inter-
beat expedite.

De non audience. Inītū nel mi-
noris absq̄ consiliariis et capiūbus

xxiiij.

Sicut consiliarii non
possunt per seūm̄ sūi.
Capitulariis audience
intelligere aliquem ambixiūtes
nel tractatorem aut ministrum sicut
missum nec sibi tante aliqui respo-
sionem. Nec etiam audire nec in-
tellegere aliquem notarium curie
sui alii ministrum redemptio-
ne ex pro seruitijs eōs nisi p̄mo
notarii fecerint capiūbus de
x. que erant in reī. Tē nos sūi
quem de predictis personis audi-
re nel intelligere non debemus
nec ei respondere nisi cum qui

tuo: ex nōis consiliariis. admīnistris
et capiūbus. et ministris ex capiūbus
de x. Si uero capiūra non uenit
hōr. sibi non faciat nōne ipsi i
ambixiūtes et relationes audir
possimus cum quām̄ consili-
ariis. et ministris. ipseū capiū
absenti. i non obstante. p̄terea si
fieriū peo quo ip̄i ambixiūtes
nel mundū uenient cum tale q̄
requirat deputari sapientes seu
tractatores tabūnus operū q̄ ip̄i
sapientes seu tractatores eligant
in consilio regatorem nel m̄ alio
consilio. ad expeditiōnē hūnū
negotia deputato. Quidam quāc
ambixiūtes nel ministris fi-
nititer responsta non pot. absq̄ co-
scientia et voluntate consiliū i q̄
ip̄i sapientes nel tractatorem fucit
electi. seu enim deputati. postq̄
autem deliberatum fuerit in aliq̄
consilio te dāndo responsoriū
aliam ambixiūtē uel ministro
pot ip̄i responsio fieri pernos et
quām̄ consiliarios. et ministris
pot in tacto consilio fieri
tabūnum. Et si consiliarii
nestri uolent q̄ pe nos solam
ficiet aliqua responsio alienū dēo
principi batōno ministro nel am-
breuetti sicut sepe fideiū nullō

f. 12r

maiori parti – nisi hec fecerimus de consilio et voluntate maioris partis nostri consilii. Quas literas eis ostendi et legi faciemus vel maiori parti, antequam bullentur, et ipsis lectis, si ipsas laudaverint, dabimus ad bullam sicut lecte fuerint. Et hoc idem faciemus de commissionibus quando mittentur ambaxiatores, salvo quod licitum sit nobis omnibus quibuscumque voluerimus legationes et literas destinare pro facto ecclesie Sancti Marci sicut nobis videbitur expedire.

De non audiendo ambaxiatores vel nuntios absque consiliariis et capitibus
de XL^{ta}

XXXIII^o

Sicut consiliarii non possunt per formam sui capitularis audire nec intelligere aliquem ambassiatorem vel tractatorem aut nuntium sive missum nec sibi dare aliquam responsonem nec etiam audire nec intelligere aliquem notarium curie seu alium nuntium redeuntem de extra pro servitiis communis nisi primo notificari fecerint capitibus de XL que erunt in terra, ita nos aliquem de predictis personis audire vel intelligere non debemus nec eis respondere nisi cum quatuor ex nostris consiliariis ad minus et duobus ad minus ex capitibus de XL. Si vero capita non venerint hora sibi notificata, tunc ipsas ambaxias et relationes audire possumus cum quatuor consiliariis ad minus, ipsorum capitum absentia non obstante. Preterea si factum pro quo ipsi ambassiatores vel nuntii venerint erit tale quod requirat deputari sapientes seu tractatores, dabimus operam quod ipsi sapientes seu tractatores eligantur in consilio rogatorum vel in alio consilio ad expeditionem huiusmodi negotiis deputato. Quibus quidem ambassiatoribus vel nuntiis finaliter responderi non potest absque conscientia et voluntate consilii in quo ipsi sapientes vel tractatores fuerint electi seu etiam deputati. Postquam autem deliberatum fuerit in aliquo consilio de dando responsonem alicui ambassiatori vel nuntio, potest ipsa responsio fieri per nos et quatuor consiliarios ad minus prout in dicto consilio fuerit terminatum. Et si consiliarii nostri volent quod per nos solum fieret aliqua responsio alicui domino, principi, barono, nuntio vel ambassiatori, sicut sepe fiebat, nullo

moto ipsam responsonem faciemus
nisi probabis quatuor constitutis
ad minus sicut in dicto capitulo
continetur.

De non appetitio litteras que t
nobis mittuntur a filio pontificis
imperatoe vel rege nisi primo cas
consentimus constitutis nos, eccliam.

Litterae nobis mandati
bentur a summo principe
imperatoe aliquo nela
cas, eis non appetimus ne in ipse
in faciemus nisi primo cas osten
derimus constitutis nela inno
ni pion corum et legi faciemus :
Alius vero que nobis mittuntur
pmentis, ad min eis licet nob
apparet et legere et apparet fact
et legi et ipsi in eisdem i tenet
que nobis teneat indebet p
roficio - bene. Veneratum
vobis ipsi nra consilium osten
derimus nela in nos part. Q. na
quidem litteris suprascriptis q
nobis in dictum est mandatum
sindiosi carnis nra consilium
nel in nos parti obseruent et mo
strare bona fide sine scandale. Ce
temus si aliqui litteri pmenti nob
finetur ubi finetur constitutis nra
in nos pio ipsem nos litteris
illam segregari non legimus, si

faciemus eam nobis legi et con
silium us q. consilium nra dicit
ipsum. Et ab hinc in multa leges
cam et faciemus nobis legi hic
et omnia finetur de nra voluntate.
Vetus si finetur nra in mem
ristentiam pertinet q. alio
personam de familiis nra q
alii quies personam receperit. Ali
o litteram vel ambiguum que
specter ad faciemus eis dare tenet
est ut pmentum inde nra
nra consilium nela in nos pte
ri ptem. Et totum illud quod i
semper nra dictum nobis finit
ad faciemus eis pmentis q. faciens
pmentum nra finitur faciemus pre
dictis.

De eo quod dñe tenet nra
litteris proprie caplo xxx.

Eldites quos in nostro
pilatio absq. electione fa
cere non debemus. Erato
dum quos iudicem nra pilam se
lui sunt habere dñe consentem
illis nec eis contradicere inde de
bemus. Verum in tenet omni
anno dñe emittet ipsum am
picias quatuor unum de tunc
nra dictum que sunt de Chu
gi te chi manu specialiter
infra rex dies postq. iuraverit

f. 12v

modo ipsam responsonem faciemus nisi presentibus quatuor consiliariis ad minus, sicut in dicto capitulo continetur.

De non apperiendis literis que nobis mittentur a summo pontifice, imperatore vel rege nisi primo eas ostenderimus consiliariis nostris XXXIV

Et si littere nobis mandabuntur a summo pontifice, imperatore aliquo vel rege, eas non apperiemus vel apperiri faciemus nisi primo eas ostenderimus consiliariis nostris vel maiori parti eorum et legi faciemus. Alias vero que nobis mittentur pertinentes ad nostrum comune licet nobis apperire et legere et apperiri facere et legi et ipsas in credentialia tenere que nobis tenende videbuntur pro proficuo et honore Venetiarum donec ipsas nostris consiliariis ostenderimus vel maiori parti. Quas quidem literas suprascriptas que nobis, ut dictum est, mandabuntur studiosi erimus nostris consiliariis vel maiori parti ostendere et monstrare bona fide sine fraude. Ceterum si aliqua litera presentata nobis fuerit ubi fuerint consiliarii vel maior pars ipsorum, nos litteram illam segregatim non legemus, sed faciemus eam nobis legi et consiliariis, ita quod consiliarii audiant ipsam, et abinde inantea legemus eam et faciemus nobis legi, sicut et quantum fuerit de nostra voluntate. Verum si sciverimus vel ad nostram audientiam pervenerit quod aliqua persona tam de familia nostra quam alia quecumque persona receperit aliquam literam vel ambaxiatam que spectet ad factum communis, dare tenemur^{a)} quanto cito poterimus inde noticiam nostris consiliariis vel maiori parti ipsorum. Et totum illud quod sciverimus vel dictum nobis fuerit ad factum communis pertinens quam cicias poterimus notum faciemus predictis.

De eo quod dare tenemur iudicibus de proprio capitulo XXXV

Iudices quoque in nostro palatio absque electione facere non debemus. Et redditus quos iudices de «proprio» nostri palatii soliti sunt habere dari consentiemus illis nec eis contradicere inde debemus. Verumtamen tenemur omni anno dare cuilibet ipsorum amphoras quatuor vini de vineis nostri ducatus, que sunt de Clugia de cha' Manzo specialiter, infra xv dies postquam intraverint

a) tenem(us) *cod.*

istudicium vel solitoe quia minor
grossorum pro qualibet amphoe.
Et sumbitur et tenetur facie
dari annularum omnes alii ho
neficentis quas moe solito
habuerunt indicis proprii. Veni
qui in diebus solenibus in qbs
inus pedicitoreum indicum nof
assidit per consuetudinem huc
ius in diebus a parte lateral
na deveni omni personis fecer
secais ecclesiasticis vel seculares
magno ac notabilis condicione
et ostendit apud nos esse contigit
possimus et licet nobis de perso
nis condictiois humanaq; inspe
cta eocam condictioem i soleni
bus predictis apud nos abutq;
latere remittit ipso indice post
ipas personis sequente et alio
nostros nobiles precedente non
obstante capitulo vel consue
tudine superdicta. Sed si inter
diebus solenibus aut quilibet
alio die et lati aliorum et consili
ans nisi se reperire nobiscum i
pro associando nos et nunc adcon
de diens personis secundis nota
bilis ostendit et condictiois tam
ecclesiasticis q; seculibus possim
ipas apud nos retinere. Sed post
eis seq debet stare et esse con

sultus his plus tuis similes
mentis proprii si ibi erit. Si vero
non cum una ex illis notabilibus
personis si ibi erit et si non cum
illo et aliis notabilibus cumbis
Venerabimur qui usdebunt dñs
Dici. Et subsequentur sequitur
secundus consilium et tecum et
ali consiliarii et capitale v*m*
secundum et item simil cum ab
iis notabilibus cumbis nesciam
Sicero nobiscum non fecer atq;
forensis notabilis condictiois
inde propria si nobiscum erit
sit et sit apud nos et subsequen
tes consiliarii et capite de v*L*
ad unum ad unum illo enim cum
aliis notabilibus Venerabimur in
tendo ad omne festum solene et
ad omnem alium latum atque
item uos consiliarios nostros
et capite.

De notabilibus uictorium fieri
et examinando in nostra presentia
pt Capellatus m*es*. xxvi.

Ottavio autem veneti
sine miseri parte consi
lii et collatione po
puli facere non debemus nec ab
eis aliquo tolli faciemus uno
remaneat in potestate n*on* colo
to quod soliti sunt dare preceps

f. 13r

iudicatum vel soldos quatuor grossorum pro qualibet amphora. Et similiter eis tenemur facere dari annuatim omnes alias honorificentias quas more solito habuerunt iudices proprii. Verum quia in diebus solemnibus, in quibus unus predictorum iudicum nos associat per consuetudinem hactenus introductam a parte lateris nostri dextri, quandoque personas forinsecas, ecclesiasticas vel seculares, magne ac notabilis condictionis et gradus apud nos esse contingit, possimus et liceat nobis de personis condictionis huiusmodi – inspecta eorum condictione – in solemnitatibus predictis apud nos ab utroque latere retinere, ipso iudice post ipsas personas sequente et alios nostros nobiles precedente, non obstante capitulari vel consuetudine supradicta. Sed si in dictis diebus solemnibus aut quolibet alio die et loco aliquis ex consiliariis nostris se reperiret nobiscum pro associando nos et tunc adessent de dictis personis forinsecis notabilis gradus et condictionis, tam ecclesiasticis quam secularibus, possimus ipsas apud nos retinere, sed post eas sequi debeat, stare et esse consiliarius habens plus temporis simul cum iudice proprii, si ibi erit, si vero non, cum una ex illis notabilibus personis, si ibi erit, et si non, cum illo ex aliis notabilibus civibus Venetiarum qui videbitur domino duci, et subsequenter sequatur secundus consiliarius et tercarius et alii consiliarii et capita de XL^{ta} secundum etatem simul cum aliis notabilibus civibus Venetiarum. Si vero nobiscum non foret aliquis forensis notabilis condictionis, iudex proprii, si nobiscum erit, stet et sit apud nos et subsequenter consiliarii et capita de XL ad unum ad unum associati^{a)} cum aliis nobilibus Venetiarum, invitando ad omne festum solemne et ad omnem alium locum ad quem iremus ipsos consiliarios nostros et capita.

De notariis Venetiarum fiendis et examinandis in nostra presentia per cancellarios nostros

XXXVI

Notarios autem Veneti^{arum} sine maiori parte consilii et collaudatione populi facere non debemus nec ab eis aliquid tolli faciemus, ymo remaneat in potestate nostri communis id quod soliti sunt dare predeces-

a) associari *cod.*

scribus nōs. Verum si a nostro cō
filio minore fuerit consilium et ce
renatum q̄ alio debet consummari
notius fons Venet. per recte
nōs et cōs nā uenit ubiq̄ ter
ram nos ip̄m notarium per
mittimus et consentimus fieri.
Salvo q̄ item notarius dare de
bet nostro cōi uenit id quod +
solū sicut dare notarii pro officio
noemus. Sed ut dixi notarii sicut
q̄to solētis fieri possunt. ante
q̄ predicta consuluntur uel fūt
per dicti nostri consilia uel ali
quid eorum debent dare nota
rii et q̄dēc eorum diligenter ex
aminari in pūtu nā per cenc
larios sicut iudiciorū et per iūn
Cancellariū curie in iūnū. om̄es
sumunt sufficiant. sc̄t et de
uita ipsius uel ipsius notariū
Et si nob̄ placuerit. uideat et iusta
examinante. postmodum proponat
ad iūnū consilium. q̄ possit fieri
possunt in not̄ publican. Et per
aliquem alium modum. uel
uacante duciti non possit alio
fieri notarius uenit ut obsecne
ordine stetit et q̄ om̄es notarii
sint examinantes de suffici
enti. sc̄t ueti et bonitate sicut
in dicto capitulo continentur.

Excepis notariis cune m. noem
de q̄bus possit fieri sicut uidebit
iam uite dicunt. Nec aliquem
Cancellarium curie iūnū et
consentimus absq̄ consilii eruo
lument noscēti consiliorum
uel minores prius. Verum si qua
tuor consiliorū ad minores uident
aliquem Cancellariū et nos con
sentimus possint ipsi consiliari
uenire fieri uolent ad minores
consilium et nos debemus conse
ntire. Et in ip̄ consilio possimus
si uoluerimus ponere unū aliū
quem uoluerimus et approbabū
tur in m. noem consilio ad unū
ad unū. Et ille qui habebit plus
ballatis habendo maiorem prae
consilii sit firmus.

De mansionibus non publican
dis sine consilii maioris pos
minores et maiores consiliū. **xxxvii**

Ellius autem mansionē
sine uicio uidecum a
uel consilii maiores
parte in consilii minores et
maiores publicabemus. Quod
si fecerimus nos illis q̄bus cue
natur hoc dñmū om̄ia dēces
restaurare in duplum. Q̄ boli
februarii pro homicidio publici
uidebent et minores capitulo **xxxviii**

f. 13v

soribus nostris. Verum si a nostro consilio minori et maiori fuerit consultum et ordinatum quod aliquis debeat constitui notarius foris Venetias per rectores nostros et communis nostri Venetiarum ubique terrarum, nos ipsum notarium permittemus et consentiemus fieri, salvo quod idem notarius dare debeat nostro comuni Venetiarum id quod soliti sunt dare notarii pro officio notarie. Sed ut dicti notarii fiant quanto solemiores fieri possunt, antequam predicta consulantur vel fiant per dicta nostra consilia vel aliquod eorum, debeant dicti notarii et quilibet eorum diligenter examinari in presentia nostra per cancellarios curie inferioris et per nostrum cancellarium curie maioris, omnes simul, de sufficientia scientie et de vita ipsius vel ipsorum notariorum. Et si nobis placuerit, audita et visa examinatione, postmodum ponatur ad maius consilium quod possit seu possint in notarios publicari. Et per aliquem alium modum vacante ducatu non possit aliquis fieri notarius Venetiarum, ut observentur ordines terre et quod omnes notarii fiendi examinentur de sufficientia, scientia, vita et bonitate, sicut in dicto capitulo continetur, exceptis notariis curie maioris, de quibus possit fieri sicut videbitur vacante ducatu. Nec aliquem cancellarium curie inferioris constituemus absque consensu et voluntate nostrorum consiliariorum vel maioris partis. Verum si quatuor consiliarii ad minus vellent aliquem cancellarium et nos consenserimus, *«ille sit firmus, sed si non consenserimus»*, possint ipsi consiliarii venire sicut voluerint ad maius consilium et nos debeamus consentire et in ipso *«maiori»* consilio possumus, si voluerimus, ponere unum alium quem voluerimus et approbabuntur in maiori consilio ad unum ad unum et ille qui habebit plures ballotas, habendo maiorem partem consilii, sit firmus.

De mansionibus non publicandis sine consensu maioris partis minoris et
maioris consilii XXXVII

Nullius autem mansionem sine iudicio iudicum vel consensu maioris partis nostri consilii minoris et maioris publicabimus. Quod si fecerimus, nos illis quibus evenerit hoc damnum omnia debemus restaurare in duplum.

Quod bona forbanniti pro homicidio publicari debeant et ruinari

capitulo XXXVIII

Et si aliquis fuerit feci-
bimus pro homodie
sacrae eam tunc i-
optam q̄ peccatum iudicium us-
mores prius consilii bona iustus
ferebantur debent publicari et tu-
muli. potest negare illud iſi
unū mensē ad iudicium vel co-
silium. Et simili dictū mensē
non faciat diffinītū teneat q̄libet
et ceteris possumus illud adiutare
cum vel ad consilium quiescō fuit
diffinītū. Et non possit dici super
ijs negotiis n̄ in primis quantitas
consilii si ponetur ad consilium
et a predictis quantitas consilii i-
mitia non sicut non computa-
tur si non sicut fuerint minor
pas socialis consilii. Quod op̄a-
teto post q̄ diffinītū. Et diffi-
nitū negotiis per iudicium iudicium
vel per mōrem patēt minoris
consilii tenetur complete id quid
fuerit diffinītū infra unum nō
sem sibi genitibetum. Et ceteris
q̄ fideiū fuit pro homodie ha-
temus perpetrat. Si pater fuerit hi-
lus vel alius te pote usq; ad ge-
nām cōsanguinitati vel cū am-
pliām cōsanguinitati inter
fuerit te pote conqueretur nobis
procedimus et obsecrabitur sic

superans dōcēmū ē et sub illa posa.
Primo coram eī de quo nobis fieri
possunt et secundo de quo fieri que-
rela et se per ordinem usq; ad finē.
Satis q̄ si pater fuerit usq; filius ē
illius occisi et nolēt conq̄ui. Atum
minis propinquū autem non dicit
miss qui nollet facere reclamū te-
co. Super hoc enim capitulo de
claratū ē ut obsecrāmus consil-
ensim hactenū obsecrāmus.
Qualiter gaſtoldiones aūmū
et scolarum nostre teneat de-
bet nos mactū caplo. xxxviii

Enī uinculis scolis lat-
eris tute nocte mi-
chil amplius scanci in
opere decēdūs excepto cum no-
litate mōres prius consilii
nisi nō s̄ q̄um nisi predecessorib;
in nostro palmo faciat usq; sunt.
Gastoldiones qui per dūas la-
teris cum ordinati erū scolis
sunt permanentes ita ordinare
dimittit tebūmū cum nō s̄ co-
siderūs vel mōres prius ip̄ōmū
sicut predecessorib; nō faciat sensu
euerunt. Nec ip̄es renonciant de
bēmū ab officio sic gastoldie nisi
de voluntate et cōsilio nostri
obligacioni vel mōres prius eōmū
et mōres prius mōres consilij

f. 14r

Et si aliquis fuerit forbannitus pro homicidio, studiosi erimus dare operam quod per iuditium iudicum vel maioris partis consilii bona istius forbanniti debeant publicari et ruinari, ponendo negocium illud infra unum mensem ad iudicium vel consilium. Et si infra dictum mensem non fuerit diffinitum, deinde quibuslibet^{a)} octo diebus ponemus illud ad iudicium vel ad consilium, quo usque fuerit diffinitum. Et non possit dici super ipso negocio nisi in primis quatuor consiliis, si ponetur ad consilium, et a predictis quatuor consiliis in antea non sinceri non computentur, si non sinceri fuerint minor pars tocius consilii, dando operam toto posse quod diffiniatur. Et diffinito negocio per iudicium iudicum vel per maiorem partem minoris <et maioris> consilii, tenemur completere id quod fuerit diffinitum infra unum mensem sub pena librarum v^c. Et de his qui forbanniti sunt pro homicidio hactenus perpetrato, si pater, frater, filius vel alius de prole usque ad germanum consanguineum vel etiam germanus consanguineus interfecti de prole conquereretur nobis, procedemus et observabimus sicut superius dictum est et sub illa pena: primo contra eum de quo nobis fiet querella et secundo de quo <secundo> fiet querella et sic per ordinem usque ad finem, salvo quod, si pater, frater vel filius esset illius occisi et nolent conqueri, alium minus propinquum audire non debemus qui vellet facere reclamum de eo. Super hoc enim capitulo declaratum est ut observemus consuetudinem hactenus observatam.

Qualiter gastoldiones artium et scolarum nostre terre debeant per nos tractari
capitulo XXXVIII

De universis scolis laboratoriis terre nostre nichil amplius servicii inquirere debeamus, excepto cum voluntate maioris partis consilii, nisi quantum nostris predecessoribus in nostro palatio facere use sunt. Gastoldiones qui per diversas artes erunt ordinati et in scolis suis permanentes ita ordinate dimittere debeamus cum nostris consiliariis vel maiori parte^{b)} ipsorum sicut predecessores nostri facere consueverunt. Nec ipsos removere debeamus ab officio sue gastoldie nisi de voluntate et consilio nostrorum consiliariorum vel maioris partis eorum et maioris partis maioris consilii

a) q(ui)libet cod. b) parti cod.

er sicut e per ipsum consilii ordinam
num. Nec aliquem gastraldionem
in aliquo arte que non consilie
at habere gastraldionem hactenus
consilium nisi te consilio et no
luntate nobiscum consilium nol
mancos pates ipsos et mancos pris
m. nosis consili. Venit tñ non pslis
misi nec debemus illo modo uel
ingenio mittere pro aliquo gastral
diente uel gastraldionibus sen pso
aliquo uel aliquibus qui sine de
gastaldia aliqui sen fols uel arte.
Nec redder uel reddi facere eos
atemos illo modo uel ingenio q
nemitt ad nos cum eum. temis
uel sine armis cecisiene alium
discensionis uel scandali quod
enemet occisione eos uel fratris
personae nec alia qualicq; carli
nisi de uoluntate nobiscum consi
liorum si in nos ptes coem.
Et si aliquis uel aliqui uenire
toremur et debemus ei uel eos
huncire instanter. Tenerim
super tenere modum q; artis que
debet uenire ad faciendis nobis
honoribus uenire et expedient
se taliter q; infra unius. min. ad ion
gus sint uenire expedite de fac
endo quod debent.

Non debemus inognere nullum ser

uetum te excusas ne inducatis
nisi et c. capio

DE excusans nesciamus
nullum sciamus amplius
ingratis debemus nisi qñ
predicabebas nñs per hunc con
siderationem et in iis pilino fecerit
ad negotiis nñs quocq; poterit no
luerit et negotia sua ibi omni
consideratione prout debent n
per nos remaneant et per innotem
partem nñ consiliu aut p publico;
interdicunt. Unde nullum quidem
sum uel faciūt cōs ingratte debent.
Et so pœnūm mēs ad quos
negociandi causā ut noluerint fin
q; eum patentes facie uel sunt iei
et ipi agere debent nisi rem mē
per nos et maiorem partem nñs
consili. Venit si faciat uisce
aut portaret contributu et
ordinimenta eos. Venientiam de
bent et possint puniti secundum
censu et offensiones per eos factas
per officiales nñs ad quos specta
bile sive puniri. Alii de venienti
ad uocem nñm. aut et. agere
in cibis in iustitia debent. xlvi
Ostium monasteriū magnū
et pūnam. unū et. agen
ti faciūt minime ē uel min
tum faciat et ordinari per innoce

f. 14v

et sicut est per ipsum consilium ordinatum. Nec aliquem gastoldionem in aliqua arte que non consueverit habere gastoldionem hactenus constituemus nisi de consilio et voluntate nostrorum consiliariorum vel maioris partis ipsorum et maioris partis maioris consilii. Verumtamen non possumus nec debemus ullo modo vel ingenio mittere pro aliquo gastoldione vel gastoldionibus seu pro aliquo vel aliquibus qui sint de gastaldia aliqua seu scola vel arte nec reddere vel reddi facere eos attentos ullo modo vel ingenio quod veniant ad nos cum^{a)} armis vel sine armis occasione alicuius discensionis vel scandali, quod eveniret occasione communis vel specialis persone, nec alia quacunque causa nisi de voluntate nostrorum consiliariorum vel maioris partis eorum, et si aliquis vel aliqui venirent, tenemur et debemus eum vel eos licentiare instanter. Tenemur insuper tenere modum quod artes que debent venire ad faciendum nobis honorem veniant et expediant se taliter quod infra unum annum ad longius sint totaliter expedite de faciendo quod debent.

Non debemus inquirere ullum servicium de excusatis nostri ducatus nisi et cetera

capitulo XL^{ta}

De excusatis nostri ducatus nullum servitium amplius inquirere debeamus nisi quantum predecessoribus nostris per bonam consuetudinem et in nostro palatio fecerunt ad negotiandum quocunque pergere voluerint, et negotia sua absque omni contradictione peragere debeant, nisi per nos remanserit et per maiorem partem nostri consilii aut per publicum interdictum, unde nullum quadragesimum vel servicium eis inquirere debeamus, et ad portus universos ad quos negociandi causa ire voluerint, secundum quod eorum parentes facere usi sunt, ita et ipsi agere debeant, nisi remanserit per nos et maiorem partem nostri consilii. Verumtamen si iverint, miserint aut portaverint contra bana et ordinamenta communis Venetiarum, debeant et possint puniri secundum culpas et offensiones per eos factas per officiales nostros ad quos spectabit sicut puniuntur alii de Venetiis.

Monetam nostram auri et argenti in culmen manutenere debemus XLI

Nostram monetam magnam et parvam auri et argenti, sicut nunc est vel inventum fuerit et ordinatum per maiorem

a) ripetuto cod.

partem nři consilii recuperare et
in calumnae manuteneare debem⁹.
nisi pſſim oratione per invacem partem
nři consilii remanserat. Et si aliquis
monetum ipsius tillanter studio
si eum ut iustificetur et contemp-
natur per iudicium iustos tali modo et
siquis iniurias fecit tillante rati-
onem monitionem in Venetiam debet
combar. Et si uenienti nisi fecer-
tis fecit et et tillanter cum ubi
enq; levaret et captio fecit te-
bet combari. Similiter cum
fuerit ut tillanter noster hunc
ducatur et squali libet et oītū. ali
eum sigillatum ad nostrum eō
venetiam per amorem debem⁹
condemnari et iustificari de male
facto perpetuo secundum promissioēs
clementem dñe non faciem⁹
truncum cum in dicunt. vli

Dicitur si diebus quibus eu-
mis in regie dicuntur si
faciem⁹ electionē alter
aut duces nec tractabimus nec
tratem nec fieri promitterem⁹ per
alios illo mō q; alios eligant dñe
nel alio mō fiat sed prius contra
dicem⁹.

De tunc nel primitus nullatenus
per nos recipiend⁹ nel recipi faci-
end⁹.

¶ illa tunc nel presens
aliq; aliquo modo nel
ingenio ab aliquo pe-
lens recipiend⁹ uid recipi faciem⁹
Excepti aqua relata foliis fleti
bus et herbis ocreas et billamo
et flos humi et de fructibus rīq;
et uolumen. Ex ueneriorum i
quolibet die semel quād nobis
et nřis munus recipere licet. tū
mō non intelligitur q; possimus
recipere q; faciem⁹ nel alium speci-
um que si nobis fecit faciat
nel aliena persone cum nō sit. ali
quod tam⁹ nel presens p̄ter illud
quod ē exceptum illud infra rīam
dīam p̄p; kuciam⁹ dīam faciem⁹
in omnibus clementiorum nostri
cōs; venetianum. Q; ne si non faci-
rem⁹ recidi ut dicunt ē mōres
i penam. Ex p̄liba uileus cum
quod recipiend⁹ fecit et c. nō
est cōs; non tam⁹ et indecomum
alio dñe et reddet dñe cuncta
ut delictis. Ne et in presens nō
dīm⁹ ab eo nobis nel ali⁹ faciem⁹
possimus compari nel facere com-
pari nel alio pro omniē rāte
uel tunc facere. Quād si quod do-
mō nel presens nobis pro commī di-
tam fecit nel aliena per nobis illud
recipiend⁹ nel recipi faciem⁹. dī

f. 15r

partem nostri consilii, recuperare et in culmen manutene debeamus, nisi postmodum per maiorem partem nostri consilii remanserit. Et si aliquis monetam ipsam falsaverit, studiosi erimus ut iustificetur et condempnetur per iudices nostros tali modo quod, si quis inventus fuerit falsare dictam monetam in Venetiis, debeat comburi. Et si Venetus aut forensis fuerit et etiam falsaverit eam ubicunque locorum et captus fuerit, debeat comburi. Similiter erimus studiosi ut falsatores nostre bulle ducatus et sigilli salis et omnium aliorum sigillorum ad nostrum commune Venetiarum pertinentium debeant condemnari et iustificari de maleficio perpetrato secundum promissionem.

Electionem ducis non faciemus donec erimus in ducatu

XLII

Cunctis diebus quibus erimus in regimine ducatus non faciemus electionem alterius ducis. Nec tractabimus nec tractari nec fieri permittemus per alios ullo modo quod aliquis eligatur dux vel alio modo fiat, sed potius contradicemus.

De donis vel presentibus nullatenus per nos recipiendis vel recipi faciendis

<XLIII>

Nulla dona vel presens aliquod aliquo modo vel ingenio ab aliqua persona recipiemus vel recipi faciemus, excepta aqua rosata, foliis, floribus et herbis odoriferis et balsamo et fielis vini et de fructibus usque ad valimentum soldorum X Venetorum in quolibet die semel, quas nobis et nostris nuntiis recipere licet, dummodo non intelligatur quod possimus recipere zafaranum vel aliam speciariam. Quod si nobis fuerit factum vel alicui persone causa nostri aliquod donum vel presens preter illud quod est exceptatum, illud infra tertium diem postquam sciverimus dari faciemus in manibus camerariorum nostri communis Venetiarum. Quod si non fecerimus reddi, ut dictum est, incidemus in penam soldorum x pro libra valoris eius quod receptum fuerit et camerarii communis non datum, et nichilominus illud dare et reddere dictis camerarii debeamus. Nec etiam presens vel donum aliquod nobis vel aliis factum possumus comparare vel facere comparari vel aliquid pro cambio dare vel dari facere. Verumtamen si quod donum vel presens nobis pro comuni datum fuerit vel alicui pro nobis, illud recipiemus vel recipi faciemus et da-

bumis uel tomis faciemus infia re-
clam diem p̄q̄ fonsuimus camere
cuius nobis eis. Et ea omnia accep-
te possimus que nobis pro nostro
ducanti accepit spectare a patribus
aglegiis et eius parochiis sc̄i-
tum coquementum paci nisi alii
possimus et consilii faciat permi-
tatem patrem consulti tecū h̄is que
debet recipere a ducato parochi et
eius parochi et amonasteriis n̄is
securis mecum conficiat.

Item uer facere uite bus illam
uām iuxta uiciniora palariis
filii huius etiam uiciniora
neptis filii et neptis nobiscum
meantur q̄ non recipiente per
fondū duci tomū uel pecens p̄lū.

Temnū enīm facere
urante discussam uām
q̄ p̄lū portamus tomū
h̄e iuxta uiciniora palariis et
scientibus nostris constitutis q̄noi
q̄ nobiscum et quenlibet nostrū filii
etiam habentem uel statim cum
ad eadem permanenter et ministris
trahit et neptis mōs et filios filiorū
nobiscum et filii et neptis neas
que filii uel neptis meobuntur
nobiscum q̄ non recipiente nec re-
cipi facient per se uel aliud perso-
nam illo modo uel ingenuo. Aliq̄

tomū uel pecens per se. Vēsi si du-
cīla nostri et filii nostri et mens
nostri q̄ nobiscum in palatio meebū
tur ex Cantarem meam hecat
et recipere q̄q̄d p̄tannū et tam
fuerit in mercib⁹z bestiis et
uolantib⁹z silvestrib⁹z et tomesho-
tannū ad comedendum.

Quādūlū tomū uel p̄lū recipit
et possimus cum iuxta fre-
nū capitulo. xv.

Suero nūprias fecerimus
in nostro palatio p̄nos
ane q̄sto Duxissim m̄m
i palatio duxentimis nullū tomū
uel pecens occasione ipsoū nūpri-
anū recipiemus ab aliq̄ persona
ab̄ modo uel ingenuo. Vēsi deles
hāc et nostro cōi uiciniorū q̄
caſſidic pro nobis faciat dicū
ē nūpri si facerint libe mille te-
nūmētū uenerētū. De q̄bus fieri
debet omnes expensē effectuē pro
ducis nūpris m̄m.

Q̄ non dabimus expensē q̄ ali-
q̄ consigatur uel non eligatur
in officio ciplo. xvi.

Cum non dabimus opt
tim q̄ aliqui certi per
sona chegarit uel non a
chegarit nominib⁹z in officio n̄
regib⁹z neq̄ in prelatura uel plebania

f. 15v

bimus vel dari faciemus infra terciam diem postquam sciverimus camerariis nostri communis. Et ea omnia accipere possumus que nobis pro nostro ducatu accipere spectant a patriarcha Aquileiensi et eius patriarchatu secundum continentiam pacti, nisi aliter provisum et consultum fuerit per maiorem partem consilii, de hiis que debemus recipere a dicto patriarcha et eius patriarchatu et a monasteriis nostris secundum morem consuetum.

Tenemur facere iurare ducissam nostram, antequam ascendat palatum, filium habentem etatem, nurum et nepotes, filias et neptes nobiscum morantes quod non recipient per se vel alium donum vel presens XLIII

Tenemur etiam facere iurare ducissam nostram quam cito poterimus bona fide, antequam ascendat palatum, et scientibus nostris consiliariis quandocunque voluerint, et quenlibet nostrum filium etatem habentem, vel statim cum ad etatem pervenerit, et nurus nostras et nepotes nostros et filios filiorum nostrorum et filias et neptes nostras, que filie vel neptes morabuntur nobiscum, quod non recipient nec recipi facient per se vel aliam personam ullo modo vel ingenio aliquod donum vel presens per se. Verum si ducissa nostra et filii nostri et nurus nostre que nobiscum in palatio morabuntur extra civitatem iverint, liceat eis recipere quicquid *sibi* presentatum et datum fuerit in virtualibus et bestiis et volatiliis^{a)} silvestribus et domesticis tantum ad comedendum.

Quod nullum donum vel presens recipere possumus cum nuptias fecerimus
capitulo XLV

Si vero nuptias fecerimus in nostro palatio pro nobis aut quando ducissam nostram in palatum duxerimus, nullum donum vel presens occasione ipsarum nuptiarum recipiemus ab aliqua persona aliquo modo vel ingenio. Verum debemus habere a nostro comuni Venetiarum, quocienscunque pro nobis, sicut dictum est, nuptias fecerimus, libras mille denariorum Venetorum, de quibus fieri debent omnes expense opportune pro dictis nuptiis nostris.

Quod non dabimus operam quod aliquis eligatur vel non eligatur in officio
capitulo XLVI

Item non dabimus operam quod aliqua certa persona eligatur vel non eligatur nominatim in officio vel regiminibus neque in prelatura vel plebania

a) così cod. invece di volatilibus

aliqua in Veneris vel ex. Nec
duri faciemus per nos vel per alii
q̄ altam personam nullo modo vel
meemo. Et faciemus utrue duas
sim m̄m et filios m̄os et nimis
m̄o = filius m̄is et nepotes m̄os
= nepotes m̄as filios v̄ et filii fr̄is
vel sororū et s̄is q̄ non nob̄s in
palatio mea ibannit sc̄imur vel
consulatur q̄ non dabunt operam
et aliqui occeta personā nominis
elegerint vel non elegerint in officiis
vel regimētis in Veneri vel ex
Item faciemus utrue predictam
ducessam m̄am = filios nostros =
nimis m̄o et filios nostros p̄c̄is
sc̄imur consulatur q̄ p̄c̄iones
vel p̄c̄es non facient id p̄verge
pro aliquā personā eorum nob̄s
et nostro consilio xl. ad proficiē
vel tamē ips̄is persone nisi fuerint
vel fuerint aduersitatis vel adūcū
monasteriorū vel cōfessarii vel cō
missarii alienis persone vel perso
nālē. Et non possimus nos vel
aliquis de nominis in tracto caplo
præcipitare vel aliquid facere contraria
contentia in ipso capitulo sub pena
libi. cc. pro quibet contrariaſ
et quibet m̄e. q̄ pena debet exar
in nob̄s vel alius superius nōm̄is p̄
adūcū. m̄e cōs̄ h̄ito p̄tēt ut de

alii sui officiū et si accusati fūr
habet teatū et sit de cōdēntiā ab
nocentes teatū et committētētē
Item predictos faciemus utrue q̄
non m̄m̄t̄ aliqui h̄icū vel min
tū in fūrū vel dūmū alienis
et p̄mitēt̄ filii h̄ic regimēt̄ et cō
Capitulo xlvii

Tumili meto faciemus
omnes predictas personās
utrue locim̄s vens
vel consularis q̄ non m̄m̄t̄ si
quas litteras nec m̄m̄t̄ vel m̄m̄
nec m̄m̄ facient in favo; em vel
tāmū alienis personāc̄. Et bona
p̄mitētētē. alienum filii m̄m̄
habet regimē capitanorum vel
dominiñ aliqui in uenit̄ vel ex Vener
is et p̄ficiēt̄. nec ut i. ambi
trata om̄ rejet̄. sicut et p̄ficiē
z̄m̄ in aliquā partē. Excepto
q̄ possit ut capitanus armis ut
que fieret per regem et p̄ p̄ficiē
tētē et que fieret a ḡleis
xx supra. Et p̄o refutacione di
cūm̄ nōs capitanare vel tamē
ni siq̄ h̄icū aliquis filius n̄t cōmē
nōt̄ debet ei fūtētē.

H̄icū possimus nos cōficiēt̄ et
p̄ficiēt̄ vel p̄ficiēt̄. ad committē
tētē et cōs̄ aliquo. xlviii

Necos vel p̄ficiēt̄. ad

f. 16r

aliqua in Venetiis vel extra nec dari faciemus per nos vel per aliquam aliam personam ullo modo vel ingenio. Et faciemus iurare ducissam nostram et filios nostros et nurus nostras et filias nostras et nepotes nostros et neptes nostras, filios videlicet et filias fratris vel sororis, et fratres qui nobiscum in palatio morabuntur, scientibus nostris consiliariis, quod non dabunt operam quod aliqua certa persona nominatim eligatur vel non eligatur in officiis vel regiminibus in Venetiis vel extra. Item faciemus iurare predictam ducissam nostram et filios nostros et nurus nostras et filias nostras predictas, scientibus consiliariis, quod peticiones vel preces non facient vel porrigent pro aliqua persona coram nobis et nostro consilio XL ad proficuum vel dannum ipsius persone nisi fuerit vel fuerint advocatus vel advocati monasteriorum vel commissarii vel commissarius alicuius persone vel personarum. Et non possumus nos vel aliquis de nominatis in dicto capitulo procurare vel aliquid facere contra contenta in ipso capitulo sub pena librarum CC pro quolibet contrafaciente et qualibet vice, que pena debet exigi a nobis vel aliis superioris nominatis per advocates communis, habendo partem ut de aliis sui officii; et si accusator fuerit, habeat tercium et sit de credentia, advocates tercium et comune reliquum.

Item predictos faciemus iurare quod non mittent aliquam literam vel nuntium in servicium vel dannum alicuius, et permittere filium habere regimen et cetera

capitulo XLVII

Et simili modo faciemus omnes predictas personas iurare, scientibus dictis nostris consiliariis, quod non mittent alias literas nec nuntium vel nuntios nec mitti facient in favorem vel dannum alicuius persone. Et non permittemus aliquem filium nostrum habere regimen, capitanearium vel dominium aliquod in Venetiis vel extra Venetas nostrum vel forensium nec ire in ambaxiatorem, tractatorem vel provisorem in aliquam partem, excepto quod possit ire capitaneus armate nostre que fieret per texeram et per partitionem terre et que foret de^{a)} galeis a XX supra. Et pro refutatione alicuius regiminis, capitanearie vel dominii, si quod habet aliquis filius noster, comune nichil debet ei satisfacere.

Non possumus nos constituere plezios vel paccatores ad comune Venetiarum pro aliquo

XLVIII

Plezios vel paccatores ad

a) de galeis a] a galeis *cod.*

ceū uenit pro aliquia persona ab
eis qui sibi occasione q̄ habeat cū
cōi neneret pro eis tabernas nec ali
os pro nobis constitut faciemus.

Nec promis per alios tam faciemus
ullo modo nel ingenio

Similiter faciemus fratre filio

et neptis habentes nobiscum ad

Similiter faciemus iure
filios nōs et neptis no
biscum habitantes scie
ntibus consiliorib⁹ nōs q̄ se non con
siderent plaus nel paccaret ad
eū Vener pro aliquia persona aliena
ut facit occasione quod hibent
cū cōi Vener neq̄ pugnat cōi Ve
ner pro ipsi tabunt.

Ad fiduciam q̄ sibi faciemus
fidiōsi ut credant q̄ iuram
uicemē.

Turboli uictim cum
de nimbus q̄ fideles ac
uincit q̄ fideles iuram
ad fiduciam q̄ hōes ipsarum cum
ut recuperare ualeat hōes sua.
Crimino fidiōsi ut bona hōes
de fidei Veneris uictimē.

Fiduciā cum fidiōsi
ad exentiōni bona et
hōes hōm Veneti
cum q̄ exētiōne se sibi Vener

cam bono Veneriū.

I lōs getem⁹ in uocem p̄ficiat
in nobis regie q̄ nobis concessi ē.

Non getem⁹ nec dabit⁹

operam ad habētū meno

rem p̄ficiat⁹ in nobis

regim⁹ q̄ nobis concessi ē.

Et si

getem⁹ q̄ aliquia persona det et

tam a habētū in uocem p̄fici

at in mō regie q̄ nobis concessi

ē turbabim⁹ per nos et alios bona

fidei ut non det uictim⁹ operam.

Cet tabernas iste noticium nobis

consiliorū ierq̄ uident secundū

q̄ eis nel mō p̄ficiat⁹ interdicit⁹.

Et quā ab aliquo tempore circa me

dicitum ē et quālī in confidētōe

dicitum. Comp̄tentes corim

nobis ad regim⁹ et sepe tū

sumis ē regim⁹ pro mō p̄fici

dicitur domine mi nel domine nr

et talis motus laudentē dētū ad

auidentū uident̄ rep̄gnante

intenionē teat. Si de cetero dū

cum consiliorū nobis

ad bancham nel cum essent̄ soli

alios cum nel fiducias nō est nob

dicitur domine mi nel domine

nō sit nos illi tali dicimus q̄ nō

dete. It dicitur per modū p̄ficiū

sed solū rebar dīcere misericō

misericō lo tote. Et consiliorū mī

f. 16v

comune Venetiarum pro aliqua persona alicuius facti occasione, quod habeat cum comuni Venetiarum, «nos non constituemus neque pignus comuni Venetiarum» pro eis dabimus nec alios pro nobis constitui faciemus nec pignus per alios dari faciemus ullo modo vel ingenio.

Similiter faciemus iurare filios «nostros» et nepotes habitantes nobiscum

XLVIII

Similiter faciemus iurare filios nostros et nepotes nobiscum habitantes, scientibus consiliariis nostris, quod se non constituent plezios vel paccatores ad comune Venetiarum pro aliqua persona alicuius facti occasione, quod habeat cum comuni Venetiarum, neque pignus comuni Venetiarum pro ipsis dabunt.

Ad faciendum [iu]stitiam erimus studiosi de navib[us] naufragium pacientibus

capitulo L

Studio autem erimus de navibus que sustinerent naufragium a Grado usque ad Lauretum ad faciendum rationem et iusticiam, quod homines ipsorum navium recuperare valeant bona sua.

Erimus studiosi ut bona hominum de foris Venetiarum excutiantur

LI

Erimus etiam studiosi ad excutiendum bona et havere hominum Venetiarum quod excuti debet foris Venetias cum bono Venetiarum.

Non petemus^{a)} maiorem potestatem in nostro regimine quam nobis concessa est

LII

Et non petemus nec dabimus operam ad habendum maiorem potestatem in nostro regimine quam nobis concessa est. Et si sciverimus quod aliqua persona det operam quod habeamus maiorem potestatem in nostro regimine quam nobis concessa est, turbabimus per nos et alios bona fide ut non det dictam operam. Et dabimus inde noticiam nostris consiliariis, ita quod turbetur, secundum quod eis vel maiori parti videbitur. Et quia ab aliquo tempore citra introductum est et quasi in consuetudine[m] ductum quod comparentes coram nobis ad regimen et seperate, dum sumus extra regimen, pro maiori parte dicunt «domine mi» vel «domine noster» et talis modus loquendi quantum ad audientiam videtur repugnare intentioni terre, si de cetero, dum erimus cum consiliariis nostris ad bancham vel cum essemus soli, aliquis civis vel subditus noster nobis diceret «domine mi» vel «domine noster», nos illi tali dicemus quod non debeat dicere per modum predictum, sed solum debeat dicere «misier» o «misier lo doxe». Et consiliarii nostri

a) potemus cod.

ad manus pte
tenet sub debito sacramenta
intra duos dies tunc noticum
ad vocatibus eis de omnibus
peccatis quos audirent diceret
tunc in vel domine noster
ut pena libe quinq; paucioris
ad quam quibet iperum cont
ficiens qualiter uice erit exi
gi ualeat ab eisdem. Nos etiam
item facit uel fieri faciet tene
mar sub debito sacramenta si
aliquis locutus nobis fuerit non
recte dum non clementis ad
hanc ut introducio et ista
recte ualorem oio cesset. Et
in aliquo factu quod non e nob
per penitentiam concessum quod ad regi
men ducans permittat nos in id
mutare non debemus nisi te uo
luntate nostrorum consiliorum
Et non consentiemus uel peccat
remus quod aliquis ex nostra ple
nit constitutus noster nec alios
noster propinquus secundu[m] q[uod] i
solit exire de consilio per consili
um ordinarii. Nec consentiemus
q[uod] aliquis filius noster nec ne
nir filius filii n[ost]ri sit caput ali
cunis consiliu[m] in quo possit p[ro]me
patem. Nec etiam possit esse la
piens tractator potuisse nec alij
alii quocunq[ue] nomine censeantur

in aliquo factu in quo possit po
nere partem in aliquo consilio.
Capitulum de nostro salvo l*ui*
Sicut autem habet te
mis amul[us] post m[is]s
uocatio in docim[us] sum[us]
liberum q[uod] nullum ducendum
uenerem amul[us] a coi nostru[m]
Veneram[us] quoniam induciu[m] ipso
statuimus filier[us] per quibus nos
mo liberas O ille eee quod sali
sum delemus habet et recipie
de cuncta coi uenit item debet
habere libe tenet[ur] uenerem
O ee de redditu comitatus ve
gle quis nobiles in d[omi]ni co
mitem dant et solvere tenet[ur]
nostro comitu[m] uenit[ur] sicut in
eis promissionibus quae se
ceant nostro predecessor et
coi concubuntur item habere de
bemus. I dicto comitatu[m] uole
libe ec que uenit solvemus in
nostru[m] coi Item hic debemus
libe d[omi]ni uenit vii de redditu
comitatus Autem quis dant et
soluerit tenet[ur] nostro coi Vene
ram[us] nobilitas in: comod. infra
sicut in eius promissionibus q[uod]
seit nostru[m] predecessor et coi
Veneram[us] commincatur item hic
debemus a coi libe in xxiien

f. 17r

tenantur sub debito sacramenti infra duos dies dare noticiam advocatoribus communis de omnibus predictis quos audient dicere «domine mi» vel «domine noster», ut penna librarum quinque parvorum, ad quam quilibet ipsorum contrafaciens qualibet vice cadit, exigi valeat ab eisdem. Nos etiam idem facere vel fieri facere teneamur sub debito sacramenti, si aliquis locutus nobis fuerit modo predicto, dum non essemus ad bancham, ut introductio et usus dictorum verborum omnino esset. Et in aliquo facto, quod non est nobis per presens *capitulare* concessum, quod ad regimen ducatus pertineat, nos intronitare non debemus nisi de voluntate nostrorum consiliariorum vel maioris partis. Et non consentiemus vel permittemus quod aliquis ex nostra prole sit consiliarius noster nec aliquis noster propinquus secundum quod solent exire de consilio per consilium ordinatum. Nec consentiemus quod aliquis filius noster nec nepos noster, filius filii nostri, sit caput alicuius consilii, in quo possit ponere partem, nec etiam possit esse sapiens, tractator, provisor nec aliquid aliud, quoconque nomine censeatur, in aliquo facto in quo possit ponere partem in aliquo consilio.

Capitulum de nostro salario

LIII

Nos autem habere debemus annuatim post nostrum introitum in ducatu sumam librarum quinque millium ducentarum Venetorum annuatim a communi nostro Venetiarum, quoisque in ducatu ipso steterimus, silicet per quoslibet tres menses libras mille CCC, quod salarium debemus habere et recipere de camera communis Venetiarum. Item debemus habere libras denariorum Venetorum DCC de redditu comitatus Vegle quas nobiles viri domini comites dare et solvere tenentur nostro comuni Venetiarum, sicut in eorum promissionibus quas fecerunt nostro predecessori et comuni continetur. Item habere debemus a dicto comitatu Vegle libras CC que venire solebant in nostro communi. Item habere debemus libras denariorum Venetorum VII^C de redditu comitatus Auseri quas dare et solvere tenetur nostro comuni Venetiarum nobilis vir comes Auseri, sicut in eius promissionibus quas fecit nostro predecessori et comuni Venetiarum continetur. Item habere debemus a communi Iadre III^M cunicu-